nouum. ante sedem. & nemo poterat dicere  
 canticum nisi tē. **Siquidez** hec oō vocatur  
 prefatio. qd precedit sacrificium principale.  
**Est** em quasi prelocutio. i. ad misterium ipa  
 ratio prelocutio. v. totius orationis secu  
 tet. **A** te igit. vsq; ad agnus dei. **In** hac em  
 preloquit sacerdos grates & laudes deo. vt  
 melius ad consecrandum corp? xpi valeat.  
 puenire. vocat etiā ipparatio. qd ipparat fidei  
 um mentes ad fute reuētiam ofsecrationis  
**D**icit etiā pñnus angelicus qd angelicis  
 laudibus est plenus. **Vextū** sacrificiū vocat  
 in secretella oblatio. hñ a dñs vobiscum. qd  
 statim post illaz sequit. vsq; ad sanctū vocat  
 pñnus. **Sane** sicut in pximo ti. dictū est  
 in fine secretelle dicit alta voce. **Per** omnia  
 secula seculoz. **Qd** siquidem est finis illius  
 orationis & initium prefationis p qd sacerdos  
 insinuat. qd xps est lapis angularis. qd fecit  
 vtrazq; vnum iudeos otinens & gentiles vt  
 sit vnum ouile & vnus pastor. **Dicitur** ergo  
 sacerdos rem attentione dignissimam salutat  
 pplm dicens **Dñs** vobiscū. optans nos tñs  
 exstē cum quibus dñs manē dignet & illud  
 nobiscum celebrare diuiniū ad qd mulier  
 attulit alabastz vnguenti nardipisci pnciosi  
 & effudit illud sup caput dñi recumbentis  
 & pplus rñdet dicens. **Et** cum spū tuo. **Et**  
 sic mutuo p e orant. **Naz** & in veteri testa.  
 omes sacerdotes orabant dum ofsumeret sacri  
 ficiū ionatha inchoante & ceteris respon  
 dentibz. **P**ostea statim sacerdos eos incitans  
 subiungit. **Sursum** corda. i. in celestibz nō  
 in terrenis. & eleuat manus ppter rationes  
 sub ti. de oratione scriptas ad finem. **Chor**  
 respondet. habem? ad dñm. i. hñe debemus  
**V**nde in canone eppriani ppe ita di. **I**deo  
 sacerdos ante orationem canonis prefatione  
 pmissa parat frat? mentes dicendo. **Sursū**  
 corda. vt dum plebs respondet. habem? ad  
 dñm. amoneat nihil ad se qd dñm cogitare  
 debere. **Rursus** ideo chorus subiungit ha  
 bemus ad dñm. vt etiā vere sicut mlier illa  
 vnguentaria sursum ad illā vbi diuinitatē  
 cor eleuet. & illud capud equali deo pñi fide  
 cōringens. vnguento catholice pffessionis  
 pungat cui? sane precenū sacerdos psequit.  
**d.** **Grās** agamus dño deo no stro. qd p oibz  
 bñficijs que nobis cōtulit grates ei referre  
 debem?. **Chorus** respondet. dignū & iustū

est qm̄ gr̄as oīpotenti deo referre debemus  
Sequit̄ p̄ xpm̄ dñm̄ nost̄. sup̄plendum est  
oh̄dentes et credentes q̄ p̄ xpm̄ maiestatem  
eius laudat̄. angeli adorāt dñationes tremūt  
potestates. **Hoc** sacre confessionis precontium  
ita recte cōcludit ecclesia: ut cum angelis et  
hoīb̄ decantet hunc deuoti pectoris p̄m̄nū  
**S**anctus sanctus etc. de quo infra dicit̄. **P**ōt  
etiam prefationis offitiū. ad illud referri. q̄  
ihs̄ ascendit in cenaculū magnum stratum  
in quo multa locutus est cum discipulis suis  
et gr̄as agens p̄m̄num illum reulit deo p̄ri  
de q̄ dicit math̄. **E**t p̄m̄no dicto exiuerunt  
in montem oliueti. ergo p̄ dñs̄ vobiscum.  
oratio quā discipulis fecit accipit̄ p̄. **S**ursum  
corda. ascensus ad cenaculum. itē p̄ sursum  
corda ad ostendendum filio surgimus. et ange  
lorū misterium imploramus. qui vota nostra  
suscipiāt et ad eum p̄ferant. p̄ gr̄as agamus  
xpī recolimus gr̄as actionem et inuitamus  
ipl̄m̄ ad agendum gr̄as deo patri et filium  
et p̄ q̄ redimim̄. et cum angelis ad laudan  
dam admittim̄. **M**onet ergo sacerdos ipl̄m̄  
factum. et sup̄ semetip̄m̄ h̄re vel leuare corda  
ad dñm̄. **I**uxta exhortationem aplī dicentis  
**Q**ue sursum sunt querite nō que sup̄ terraz  
**N**am qui in terrenis sunt nihil dignum dō  
offerre possunt. ubi em̄ est thesaur̄ tuus ibi  
est et cor tuum. **M**ulti quidem dum ore lo  
cunt̄ celestia corde meditant̄ terrena. q̄bus  
dñs̄ impropere p̄ p̄b̄tam. **P**opulus hic la  
bijs me honorat. cor aut̄ eorū longe est a me  
**C**horus vō respondens. p̄h̄te se sacerdotis  
monita suscepisse. d. habem̄ ad dñm̄ vnde  
diligenter p̄uideat n̄ cor habens de eorū  
ad seclm̄ sp̄iūsancto damnabiliter mentiat̄.  
**S**acerdos etiam postq̄ attentos reddidit et  
deuotos hortat̄ ut gr̄as agam̄ dñs̄ dō n̄rō  
qm̄ ip̄e est deus. et dator. ip̄e est dñs̄. et redem̄  
tor. ip̄e est noster sc̄ saluator. **T**unc em̄ erit  
verissime noster cum erit omnia in omnib̄  
et sufficientia singlō. **R**ursus quia ipl̄s̄  
professus est se intentum esse ad dñm̄. ideo  
presbiter subiungit **G**ratias agam̄. **C**hor̄  
vō sacerdotis verbum app̄ans et affirmans  
respondet. **D**ignum et iustum est **D**ignum  
quidem q̄ntum ad deum. q̄ ip̄e est dñs̄ deus  
noster. **I**ustum q̄ntum ad nos. q̄ nos sum̄  
ipl̄s̄ eius et oves pascue eius. **D**ignum quoq̄ et  
iustam est q̄ntum ad. vtzq̄ ut sc̄ ipl̄s̄ simul

cum sacerdotē gr̄as agat deo a quo oīa bona  
suscepim̄. **S**ubsequenter subiungit sacerdos  
**V**ere dignum etc. **E**t sc̄m̄ magist̄ pet̄ an  
tistodoren̄. **H**ic incipit p̄fatio. et p̄logus vel  
p̄locutio leḡtis canonis. captans domini  
beniuolentiaz. d. vere dignum et iustum est  
equum et salu taē. **D**ignum quia bonus est  
**I**ustum q̄ bñficus. **E**quum quia misericors.  
**S**alutaē q̄ solus. vel dignum. q̄ nos meta  
voluntate fecisti **I**ustum q̄ nos pura misericordia  
redemisti. **E**quū quia gr̄uite nos iustificas.  
**S**alutare. et salute plenum. quia p̄teruo nos  
glorificas **N**os tibi semp̄ et vbiq̄ gr̄as agē  
dñe sancte p̄ omnipotens eterne deus **V**biq̄  
em̄ est dñs̄ sanctus vbiq̄ est p̄ omnipotens  
et sempitern̄ deus. **V**nde p̄s. **I**n omni loco  
dñationis eius benedic anima mea dño. **E**t  
itē. **B**enedicam dñm̄ in omni tempe semper  
laus eius in ore meo. **S**equit̄ p̄ xpm̄ dñm̄ n̄m  
aduocatum em̄ habem̄. **H**ic apl̄m̄ ap̄d p̄r̄  
ih̄m̄ xpm̄ dñm̄ nost̄. qui interpellat p̄ nob̄  
et ip̄e est p̄piciatio p̄ peccatis nostris. qui ex  
audit in omnib̄ et sua reuerentia per eum  
ergo quasi p̄ mediatorem laudes offerimus  
p̄ eum quasi p̄ aduocatum gr̄as exhibemus  
**P**er quem maiestatem tuā. **M**aiestas dicit̄  
q̄ maior stans. vel maior potestas. q̄ maior  
est eius potestas q̄ hoīm̄. laudant angeli ado  
rant dñationes tremūt p̄fates. vtzq̄ p̄ illū  
laudant adorant. et tremūt p̄ quem fil̄ cum  
p̄re oīs spirituum ordines sunt c̄ati. **N**am  
dixit deus. **F**iat lux et facta est lux. **V**erbo dixit  
et verbo fecit. q̄ verbo dñi firmati sunt celi  
et omnia p̄ ip̄m̄ facta sunt et sine ip̄o factum  
est nihil. **C**hor̄ angelorū nominat. q̄ angeli  
huic officio nō dubitant̄ ab esse et ad nōndū  
q̄ ecclesia angelis est assimilāda. adhuc ut  
placeat deo. **R**ursus p̄ hoc q̄ d. dñe sancte  
pater omnipotens eterne deus p̄ xpm̄ dñm̄  
nost̄ q̄ laudant angeli adorant dñationes  
etc. **I**ntelligit̄ q̄ eā et angeli laudant deū  
nō solū inq̄ntum deum. vtzq̄ et inq̄ntum  
hoīes. **D**icit ergo laudant **V**n̄ p̄s. **L**audate  
eum omnes angeli eius. adorant. **V**n̄ est dr̄as  
exercitus celi te adorant. tremūt. **V**nde iob  
**C**olūne celi tremiscunt et pauent aduentū  
eius. **T**remē vero dicunt̄ nō metu fortitudis  
cum sint p̄fecte beati. sed administrationis  
affectu vel obedientie fam̄ ulatu. **C**um sc̄m̄  
apostolū oīs sint administratorij spiritus

in misterium destinati. Tremunt quae potestates  
non quod ordines angelorum corporales sint. sed ideo  
hoc dicitur ut intelligamus omnia caelestia terrestria  
et infernalium ante aspectum diuinae maiesta-  
tis tremere ac timere sicut et nos tremere ac timere  
ante dominos nostros solemus. Sequitur Celi celorum  
per celos hic throni accipiuntur. quod dominus beatus ait  
Celum mihi sedes est. Et dicuntur celi laudare  
deum quod laudis materiam praebent. unde propheta  
Celi celorum et aquae quae super celos sunt laudant  
nomen domini. Celi quidem diuinae iussioni obe-  
diunt. quod se ostendit serenos vel nebulosos.  
potestatem non habent. Cherubin quae et seraphin  
ad intelligentiam eorum quae hic dicuntur. Notan-  
dum est nouem esse ordines angelorum. videlicet an-  
geli. archangeli. throni. dominationes. virtutes.  
principatus. potestates. cherubin. et seraphin.  
Angeli quae graece dicuntur nuncij latine scilicet ex-  
celsi et caelestes. eo quod de caelis ad annuncian-  
dum et exequendum domini voluntatem mittuntur.  
Angelorum autem vocabulum officij nomen est  
non natae spiritus enim sunt semper. sed cum mittuntur  
angeli vocantur. Quibus ideo pictorum licentia  
pennas facit. ut caelestem eorum in caelestia discursu  
significet. sicut et iuxta fabulas poetarum  
venti pennas habere dicuntur propter veloci-  
tatem scilicet. Iuxta illud. Qui ambulat super pen-  
nas ventorum. Archangeli ergo graece summi  
nuncij interpretantur. Qui enim parua vel  
minima angeli sunt. qui summa archangeli  
nuncupantur. Archangeli ergo dicuntur eo quod  
inter angelos teneant principatum. Nam ar-  
chos graece latine princeps interpretatur. Sunt  
enim duces et principes sub quorum ordine uni-  
cuique angelorum sunt officia deputata. Quidam  
autem archangelorum priuatis nominibus appel-  
lantur. ut per vocabula ipsa in opere suo quid va-  
leant designent. Gabriel namque hebraice in-  
terpretatur latine fortitudo dei ubi etiam ipsa  
potentia diuina vel fortitudo manifestatur.  
Gabriel mittitur. unde ipse annunciauit christum  
nasciturum. qui diabolum deuicit et humiliter  
ad debellandas aereas potestates uenit. Michael  
interpretatur quis ut deus. quoniam enim aliquid mi-  
re uirtutis in mundo sit. hic archangelus  
mittitur. et ex ipso opere nomen est ei. quod nemo  
ualet facere quod facere potest deus. Unde ipse  
missus est in egiptum ad immittendas illas  
plagas famosas. Quidam tamen dixerunt. quod  
michael est nomen unius angeli Raphael

interpretatur curatio vel medicina dei ubi etiam  
enim curandi vel medicandi opere necessarium est Ra-  
phael archangelus mittitur. unde ad Thob. missus  
est. ut eum a cecitate liberaret. De gabriele et  
michaele et raphaelle dicitur in septima parte sub  
festo michaelis. Uriel interpretatur ignis dei  
sicut legimus apparuisse ignem in rubro. le-  
gimus etiam ignem missum de caelo. et impletum  
quod preceptum est. Haec sunt nomina personalia  
angelorum quae non a seipsis nec a deo imposita  
sunt. sed ab hominibus et nescitur a quibus. non  
alia personalia inueniuntur in scriptura. alia uero  
sunt nomina ordinum. Ceteri throni domi-  
nationes. virtutes. principatus. et potestates.  
quibus uniuersam caelestem societatem apostolus  
implet ordines angelorum et dignitates intel-  
ligunt. ut iam dicitur. Sed per hac ipsam distri-  
butionem officiorum. alij throni. alij dominationes  
alij uirtutes. alij principatus. alij potestates  
dicuntur per certis dignitatibus quibus abinuicem  
distinguntur. Throni sunt agmina ange-  
lorum. qui latine sedes interpretantur et vocari  
sunt throni. quod illic conditor praesidet et per eos  
iudicia sua disponit. Dominationes sunt hi qui  
in uirtutibus et principalibus praeminent. qui pro  
eo quod ceteris angelorum dominant agminibus  
dominationes vocantur. Dominant ergo hic ad  
nondum quod eis magis assimilari debemus. quod  
usu dominandi docent. Est enim uia dominandi  
facere dei voluntate. Virtutes angelice quibus  
mysteria prohibentur per quas in mundo signa et  
miracula fiunt propter quod et uirtutes dicuntur.  
Principatus sunt. qui angelorum agminibus  
praesunt. qui pro eo quod subditos angelos ad ex-  
plendum mysterium diuinum disponunt princi-  
patus uocabulum acceperunt. Nam alij sunt  
qui administrant. alij qui assistunt. sicut et  
per daniellem dicitur. Milia milium ministrabant  
ei et decies milies centenaria assistebant ei.  
Potestates sunt quibus uirtutes aduersae sub-  
iectae sunt. et inde praetatum nomine nuncupa-  
tur. quod maligni spiritus eorum potestate cohercent  
ne tamen noceant quantum cupiunt. nominantur  
ergo hic ad nondum quod praetatem diaboli arcere  
debemus. Cherubin autem et epi sublimis  
celorum potestates et angelica mysteria prohibent. quod  
ex hebreo in latino scilicet multitudo seu pleitudo  
interpretantur. Sunt enim sublimiora agmina  
angelorum pro eo quod uicinius sunt positi diuina  
scientia ceteris amplius sunt pleni. Ipsi sunt

illam conformat se angelico cantui canens  
ymnum illum. Sanctus sanctus sanctus etc  
quem fixtus ipa primus instituit decantari  
hic est cantus puerorum quez cantauerunt dno  
offerenti se illis in decima luna. qui qsi reb  
uatus vsq ad qrtam decimam lunam in be  
thania. Cum ergo sacdos finit laudem siue  
prefationem totus chor qui repntat eam  
sil canit deinde eu i gelicu ymnum. vt vna  
a equalis glia a laus a honor decante p  
a filio a spu sancto. Nondum autem est q  
ymnus iste prim angeloz a prim hominu  
verba opletit. Prima em pars laudem o  
ner angeloz. Vltima hominu. Legit em in  
Psaie. vj. c. q seraphin clamabant alter ad  
alter a dicebat sanctus. s. dñs deus exercituu  
plena est omnis terra gloria eius. Legit q in  
euangelio Mat. xxi. c. a Marci. xj. c. q qui  
prebant a qui sequebant clamabant dicen  
tes Osanna filio dauid benedictus qui venie  
in nomine dñi. Si quidem vox angeloz. scz  
osanna in altissimis trinitatis a vnitatis i  
deus. commendat archanum. Vox hominum scz  
osanna filio dauid diuinitatis a humanitatis  
in xpo psonat sacramentum. Merito aut can  
tica angeloz in eam cantamus. q p hoc sac  
ficiam terrena celestib iungi no dubitam  
a ideo cum eis in excelsis saluari clamam  
Illud etia aduertendum q ter d<sup>s</sup> sanctus  
vt notet trinitas seu distinctio psonaz. sed  
semel tm dicit. dñs deus sabaoth. vt notet  
diuine vñe vnitatis. q vnitatis adorac. vt sic  
trinitatis a vnitatis misterio oprobe. Item  
dicit ter in singlari numero sanctus a non  
dicit pluraliter sancti. vt vna sanctitas i his  
tribus psonis. a vna eternitas intelligat.  
hoc no solu seraphin clamabant sub excelsio  
dei folio scdm ppham. h a quatuor aialia  
scdm Apoc. in circuitu sedis requies no ha  
bebant die ac nocte dicentia. Sanctus sanctus  
sanctus dñs deus omnipotens. Dicit aut deus  
sanctus. a sanctificans no aut sanctificatus  
Vnde scil estote. q ego sanctus sum. a dñs  
deus vester dicitur p sanctus. dicente filio  
Pater sanctifica eos i veritate quos dedisti  
mhi. q tu sanctus es. Dicit filius sanctus  
angelo pstante. quod nasce inquit ex te  
sanctum vocabit filius dei. Dicit sanctus sps  
sanctus xpo dicente. Accipite spm sanctum  
quoz remiseritis peccata remissa erunt. Dicit

q dñs deus sabaoth. i. dñs exercituum. vñz  
angeloz a hominum quoz terribilis est vt  
castror acies ordinata. de q in ps<sup>o</sup> dicit ab  
angelis. Quis est iste rex glorie dñs virtu  
rum etc. tot em exercitus hz de in terra. q  
sunt ordines in eam. tot habz in celis quoz  
ordines sunt in angelis. Nomen ergo celoz  
a terre angeli a homines diuini pleni gra  
hic phibent. vt ad lram celi a terra gratia  
diuina replentur q deitas est vñz. Vnde  
ppheta Si ascendero in celum tu illic es. si  
descendero ad infernu ades. Sabaoth ergo  
dñs exercituu. siue miliciay virtutum. seu  
victoriay interpretat. vel omnipotens. vt  
ipse sit dñs deus. a ipse omnipotens. qui ex  
ercit angeloz atq hominum disponit. Et  
ideo subdit pleni sunt celi a terra glia tua  
hoc est. vt eoz gloria celi a terra gubernet  
a qui in celis a qui in terra sut glorificent.  
a honorent nomen sanctum eius. Celi aut  
pleni sunt gloria re. terra vo spe. Tunc vo  
in re. plena erit cum adimplebit illud. fiat  
voluntas tua sicut in celo a in terra. Dum  
aut dicim pleni sut celi a terra. gloria tua  
agimus gras creatori de omnibz bnficiis.  
Dum vero dicim. benedictus qui venit a  
agim gras spualiter de bnificio redemptiois  
q em ncarium est ad eternam salutem incar  
nationis misteriu ohteri. recte subiungitur  
Benedictus qui venit in nomine dñi. Ego  
inquit veni in nomine patris mei. nomen  
patis est filius de quo dicit ppheta. Ecce nomen  
dñi venit de longinquo. Dum ergo sanctus  
inchoat inclinari stare debent. q tunc in ca  
nacnem maiestatemq diuinam. p angloz  
hoing cantu recognitam venerant. Marci  
dicendo benedictus etc. Et cum hec sint de  
euangelio. debemus signum seu vexillum  
crucis nob face seu imponere. q xps p crucem  
triumphauit a nos triumphare facit. Qu  
em xpus venit ad hierusalem a descendit de  
monte oliueti tunc filij israhel clamauerunt  
dicentes. Benedictus qui venit i nomine dñi  
qui aduent xpi in hierlm significat futam  
resurrectione. qn ipse veniet iudicare viuos  
a mortuos a apparebit nob in eadez carne  
in qua p nobis passus est a tuc in nomine  
ibu omne genu flectet. celestium terrestrium  
a infernoz. Vnde a ex nuc quidaz incipiunt  
genu flectere a deuote orare. Sequit Osanna

qđ est vbum heđum a sigñicat salua obsecio  
supplendum est ppl m tuum vl' totum mđm  
opositum quidez vrbum est ex osi quod in  
terpretat saluifica. & anna. quod est apud  
hebreos interiecto obsecrantis motu animi  
sigñicans sub deprecantis affectu. Integre  
ergo dicit osanna quod nos obrupta medij  
vocabuli lra & elisa dicim? osanna qđ faci  
mus ex ignorantia aut scienter spñalimphā  
tes vocalem elidius. put in metris fieri con  
suevit. Dicit aut bis osanna in excelsis pp̄  
duas ptes salutis. que sunt stola mentis &  
stola carnis. quibz sancti beatificant in glo  
ria. vt viz anima & corpe saluati inter an  
gelos deputeñ in excelsis. v' altis scz in celo.  
Repit aut hic versiculus in psalmo centesi  
modecimoseptimo. quod em turbe dixerūt  
osanna. hoc est qđ dicit ibi. **O** dñe saluū me  
fac. & eisdez verbis ibi subingit. **B**ndictz  
qui venit in nomine dñi. Sane in hoc ange  
loz a hoim scntu. qñq; organa crepant  
qđ a dauid & salomone introducū est. qui  
instituerūt p̄mnos in sacrificio dñi organa  
& alijs instrumentis musicis concrepari. &  
laudes a pplō scclamari. Vextū quanto cor  
maius est corpore. tanto domino deuotius  
corde qđ corpore ofitem. de hoc dicit in fine  
phemy qñte partis. **E**x nunc aut gestibus  
& verbis xp̄i passio repñtat. Nam dyacon  
& subdyaconus post dorsum vadūt ep̄i seu  
sacerdotis in quo fuga ap̄loz in xp̄i passione  
significat. put in ti. de oblatione dictum est  
**S**iqui vō stant certo altae p̄spicientes in  
ep̄m. sigñicant ml̄ieres que a longe stantes  
eiz passionem viderūt. **O**m̄s aut & qđ retro  
stant & qui in faciem ep̄i inspiciūt inclināt  
se maiestatem diuinam & incarnationē dñi  
venerantes. que p cantū angeloz & hoim  
introducā sūt. **O**rdo em angeloz d. s. f. dñs  
deus sabaoth. maiestatem introduxit diuinā  
**O**rdo vero hoim dicit. **B**enedictus qđ venit  
in nomine dñi. aduentū sigñicauit in carne  
**I**psa qđ inclinatio mestitiam significat disci  
puloz. de morte xp̄i qui nō audebāt se erigē  
& ofiteri se esse discipulos eiz. ideoq; stant in  
clinati donec dicat. **L**ibera nos a malo va  
num em erat eis ante lucem surgē. v' ante re  
surrectionem de xp̄o gloriari. p quam sunt  
ab omnibus tribulationibus liberati. **V**n  
& hec peticio in dñica orōne septima est. qui